



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEQUERI
Centro Cívico Victor Belfort Arantes Filho
Praça Dr. Potsch nº 123 Centro Pequeri MG CEP: 36.610-000 - Tel.: (32) 3278-1234
E-mail: pequeri@pequeri.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEQUERI/MG								FOLHAS Nº: 01/02	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS								DATA: 29/05/2026	
LOCAL: RUA BAONERGES DUTRA DE MORAIS						FORMA DE EXECUÇÃO			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI - 04/2026 - SETOP - 01/2026						() DIRETA		(X) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES								BDI 27,45%	
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO TOTAL S/ BDI	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI
			PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS						R\$ 400.000,00
1			INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA						R\$ 20.974,56
1.1	SICOR	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	un	1,00	R\$ 1.306,49	R\$ 1.306,49	R\$ 1.665,12	R\$ 1.665,12
1.2	SINAPI	104712	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE BRAÇO LONGO (LONGO ALCANCE) SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,52 M3, PESO OPERACIONAL 24 T, POTÊNCIA LÍQUIDA 155 HP - DEPRECIAÇÃO. AF 06/2023	H	40,00	R\$ 195,99	R\$ 7.839,60	R\$ 249,79	R\$ 9.991,60
1.3	SICOR	ED-29231	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 2KM E MENOR OU IGUAL A 5KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3xKM	6211,89	R\$ 1,18	R\$ 7.330,03	R\$ 1,50	R\$ 9.317,84
2			DRENAGEM						R\$ 42.271,53
2.1	SINAPI	94288	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 7 CM ALTURA. AF 01/2024	M	766,90	R\$ 43,25	R\$ 33.168,43	R\$ 55,12	R\$ 42.271,53
3			REGULARIZAÇÃO DE PASSEIO E MEIO FIO						R\$ 19.855,50
3.1	SICOR	ED-51144	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA	m2	186,00	R\$ 83,76	R\$ 15.579,36	R\$ 106,75	R\$ 19.855,50

4			PAVIMENTAÇÃO						R\$ 316.898,42
4.1	SICOR	ED-8914	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO SEXTAVADO, ESP. 8CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO	m2	2300,70	R\$ 103,84	R\$ 238.904,69	R\$ 132,34	R\$ 304.474,64
4.2	SICOR	ED-29231	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 2KM E MENOR OU IGUAL A 5KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3xKM	8282,52	R\$ 1,18	R\$ 9.773,37	R\$ 1,50	R\$ 12.423,78

Márcio José Pelison
Engenheiro Civil
CREA: 239532/D

Glauco Braga Fávero
Prefeito Municipal
CNPJ: 17.724.360/0001-39